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дігі, ыстыққа тӛзімділігі сияқты бағалы фи-

зиологиялық қасиеттері бар тораңғы ӛсіру 

жағдайына тәуелді жоғары экологиялық ӛзге-

рушілікпен ерекшеленеді. Міне осы себептен 

аталған түрдің газ тӛзімділігін зерттеудің ғы-

лыми да, практикалық та маңызы зор. 
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Мақалада әдеби дереккӛздерде келтірілген сексеуіл ӛсімдігінің экологиясы және оны 

қорғау тақырыбына, алабота тұқымдасына жататын кӛп жылдық сексеуіл ӛсімдігінің 

түрлері мен ӛсу кезеңдеріне жан – жақты шолу жасалған және құрамында сақар мен сода 

кӛп екендігі дәлелденіп, кептірілген сексеуілден жасанды жолмен қара сабын алынатынына 

негіздеме берілген. Сонымен бірге мұнай ӛнімдері құрамындағы кӛмірсутектерден карбон 

қышқылын алып, түзілген қышқылды бейтараптау арқылы сабынның бірнеше түрін алуға 

пайдалану перспективалары қарастырылған. 

 

В статье приведен обширный обзор литературных данных, посвященных тематике 

экологии и защиты саксаула, виды многолетнего саксаула семейства полевых, этапы разви-

тия растений, дано обоснование наличия поташи и соды в составе саксаула, определены 

искусственные пути получения черного мыла из высушенного саксаула. Рассмотрены перс-

пективы применения получения нескольких видов мыла путем нейтрализацией карбоновых 

кислот, образовавшихся из углеводородов в нефтепродуктах. 

 

The article gives an extensive review of literature data on the ecology and protection of the 

saxaul plant, the species of the long-term saxaul of the family of the field, the stages of plant 

development, the presence of potash and soda in the saxaul composition, and the artificial ways of 

obtaining black soap from dried saxaul. The prospects of using several types of soap to be obtained by 

neutralizing carboxylic acids formed from hydrocarbons in petroleum products are considered. 
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Кіріспе 

Ӛзіміз ӛмір сүріп отырған осынау жұ-

мыр жер бетінде адамзат баласына етене жа-

қын не десек, ол – ӛсімдіктер әлемі деп жауап 

берер едік. Ӛйткені қоршаған ортаның ғажа-

йып сырларына толы бұл табиғат сиының бі-

реуі бізге әсемділігімен екінші шипалық қа-

сиетімен үшінші кәдімгі тұрмыс тіршілігі-

мізде қолданылу қажеттілігімен қымбат. 

Ия, ӛсімдік деп аталутегін емес, бұл – 

ғылыми терминдік ұғым. Ӛсу, ӛнуі, кӛбеюі, 

пайда келтіруі мағынасында қолданылады әрі 

сол түсінікті береді.Сонымен жасыл әлем – 

адамзат баласына азық – түлікпен қамтамасыз 

ететін табиғи зертхана.Ол тіршілік тірегі, ол 

биосфераның басты құрам бӛлігі. Биосфера-

дағы тіршіліктің негізін қалаушы ӛсімдіктер 

әлеміне тең келетін құдіретті күш жоқ. 

«Жетісуым – жетіқұт ырыс маған» деп 

ақиық ақын Мұқағали жырлаған жер жәннаты 

Жетісу – таңғажайып тамаша тамылжыған 

табиғатымен талайларды тамсантқаны әлемге 

аян. Әлі де таңдай қақтырар жерлері хақ. Тек, 

әр ұрпаққа ӛз кезеңінде адам қажеттілігі үшін 

жаратылған табиғатты дұрыс пайдаланып, 

келер ұрпаққа ӛлкені дін аман ӛткізу міндетті 

екенін ұмытпағаны мәлім. 

Сексеуіл (Holoxylon) – алабұта тұқым-

дасына жататын кӛп жылдық ӛсімдіктер 

туысы. Қазақстанда 3 түрі бар: ақ сексеуіл, 

зайсан сексеуілі бар, бұта, жапырақсыз қара-

сексеуіл ағаш. Қызылорда, Шымкент, 

Жамбыл, Алматы облыстарында сексеуіл ор-

мандарына айналып, бұйрат құмдарда, тау 

етегіндегі қиыршық тасты, саздақ жерлерде, 

тақырда ӛседі. Діңі бұдырлы, ашаға ұқсап 

бұтақтанған, сыңғақ, жас ӛркендері бар. Жа-

пырағы ұсақ, қабыршақ тәрізді, қарама-қарсы 

орналасқан. Жемісі -дәнек. 100 тонна сүрегі-

нен 2,6 тонна сірке қышқылы (100%), 1,2 тон-

на метил спирті, 0,8 тонна ацетон, 11 тонна 

шайыр алынады. Кӛк бұтақшасында 1,3% 

лимон қышқылы, 18% қымыздық қышқылы 

20-25% күл бар.  

Микроскоптық балдырлар мен бакте-

риялар тұзды сулар да ӛмір сүреді. Ӛте сортаң 

жерлерде ӛсімдік аз болады. Сортаң топырақ-

тарда тұз мӛлшері әрқилы болу мүмкін. Тұзы 

аз топырақтарда ӛсімдіктер әр түрлі және қа-

лың ӛседі. Мұндай топырақ шӛл аймағының 

ойпат жерлерін, ӛзендері мен кӛлдерінің жа-

ғалауларын алып жатады. 

Сексеуіл ғалымдар үшін ӛте қызықты 

жоғары экологиялық қозғалысқа ие ӛсімдік. 

Сексеуілдің діңгегі ешқашан түзу болмайды. 

Сондықтанда оны сексеуіл, яғни бұжыр, қи-

сық деп атаған. Ол жан-жақа иіледі, ойға кел-

мейтін орамдарға бұралады, сондай кӛріксіз 

бұжыр бұтақтар туғызады. Дегенменде, осы 

құрысып – тырысқан ағаштың, оған ұқсас қа-

рапайымда мылқау шӛл табиғатына үйлесім-

ділігімен қызықтырады. 

Сексеуіл бұта немесе кіші ағаш түрін-

дегі алабота тұқымдас ӛсімдіктердің бір 

туысы. Биіктігі 12 метрге дейін жетеді. 

Қазақстандағы орман қорының жарты-

сына жуығы сексеуілді тоғай алып жатыр. 

Оның кӛлемі 5 млн. шаршы деп есептеледі. 

Ӛйткен ғасырдың 40-50 жылдары сексеуілді 

отын қоры ретінде пайдаланған. Бақанас, 

Сары –Үйшік -Отырар, Мойынқұм және 

Қызылқұмда сексеуілден отын дайындалған. 

Сексеуіл қорын сақтап қалу үшін бір жылда-

ры кӛшеттер отырғызылыпты. Алайда жылма 

– жыл сексеуіл отынға кӛп дайындалғандық-

тан, сексеуіл орманы сиреп кетті. Енді мүлде 

жойылып кету қаупі сексеуілге тӛніп тұр. 

Сондықтан сексеуілді қорғау шаралары кү-

шейту қажет.  

Қазақстанда 3 түрі ӛседі. Олар қарасек-

сеуіл, ақ сексеуіл және бұта сексеуіл деп 

аталады. Тамыр жүйесі ӛте күшті дамыған. 

Жанама тамырлары топыраққа 10 – 11 метрге 

дейін таралып кетеді. 

Бұлардың діңі, қисық, мықты морт бо-

лып келеді. Бұжыр – бұжыр діңінің сүрегі 

ауыр, суға батып кетеді. Ӛте қатты болған-

дықтан ӛңдеуге кӛнбейді. Сексеуілдің гүлі 

ұсақ, қос жынысты бір үйлі, қабыршақ тәрізді 

гүл жапырақтың қолтығында тӛрттен орна-

ласқан. Гүлсерігі қабыршақтанған бес жапы-

рақшалардан құралып, жемісіне қанатша тү-
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зеді. Кӛктемде гүлдейді. Жемісі-қанатты жаң-

ғақшы, қыркүйек – қазан айларында пісіп жеті-

ліп, қараша желтоқсан айларында жерге түседі. 

Сексеуіл тұқымынан кӛбейеді, ӛркендерінен де 

ӛсіп жетіледі. Ол 30-60 жыл тіршілік етеді. 

Қара сексеуілдің де жапырағы болмай-

ды. Жапырақтың коректену қызметіне атқа-

ратын жасыл ӛркендерінің дәмі тұз татиды, ақ 

сексеуілге қарағанда қара сексеуілдің айыр-

машылығы осы. Сексеуілдің сабағы қисық, 

бұтақтары ӛте кӛп, сүрегі сыртқа қарай қисая-

қисая келіп, білеуленіп біткен. Дің сабағының 

түбіндегі тамыр мойны жуан. Осы арадан бас-

талған тамырлары 8- 12 метрлік тереңдікке 

жетеді. Бұл тамырлары кӛбінесе ащы болатын 

жерасты суы жатқан, дымқыл топыраққа 

дейін барады. Қара сексеуілдің гүлденуі мен 

жемісі пісуі мерзімі ақ сексеуілмен бірдей. 

Сексеуіл орманы селдір болады. Айтарлықтай 

жапырақ болмағандықтан, оның астында он-

ша кӛлеңке болмайды. 

Шӛл жерлердің аяқ жағында су мӛлше-

рі ӛте ӛзгеріп отырады. Ӛзен суларына кӛптеп 

ілесе келген құм мен саз, ӛзендердің аяғын-

дағы ойпаттарға тосқын болып жинала береді. 

Тосқындардың салдарынан ӛзен атыраула-

рында, тірі жан ӛте алмайтындай, қалың 

қамыс ӛсіп кеткен шалшықты жазық пайда 

болады[2].  

Топырақ асты сулары 8 – 12 метрден 

тӛмендейтін болса, сексеуіл қурай бастайды. 

Жүздеген гектар жерлерден қурап қалған 

сексеуілді кӛруге болады. Олардың ағаштары 

шіріп, жер бетіне құлап сексеуіл зиратына 

айналады. Ол сексеуілдер елді мекеннен 

алыстағы жерлерде шіріп – зая кетеді; де-

генмен мұндай алыс жердің ӛзі жылдан – 

жылға азая түсуде. Сексеуілдің сүрегі ӛте 

ауыр, морт келеді, соқса болды сынады. Сек-

сеуіл егістік қорғау орман алқабын отырғы-

зуда, құмға, әсіресе топырағы тұзданған құм-

дарға отырғызуға пайдаланады. Сексеуіл ор-

мандарын мемлекет ӛз қарауына алды. Сексе-

уіл тұқымын кейде самолетпен шашады. 

Қазақтар алаботаны ӛртеп, күлінен 

сақар алған және оны сабын жасауға пайда-

лана білді. Сабын тазалық кепілі. Ал осы жа-

санды жолмен дүниеге келген затты ашқан 

кім? Ол қайда, қашан табылған? 

Кӛне тарих кӛпті жасырып келді. Әйт-

кенмен де ерте дүние адамдары сабынды 

қолданбады дегенге нана қою қиын. 

Сабынның кездейсоқ ашылуы туралы 

кейбір болжам былай дейді кейбір елдер ер-

теде мереке, қуаныш күндерінде шаштарына 

иіс май жағып сәнденетін, ал қайғылы, қара-

лы күндерде басына күліп себетін. Қуаныш-

пен қайғының қатар келуі әбден мүмкін ғой? 

Кейбір деректер бойынша, сабын Жер-

орта теңізі бойында туған деседі. Оныңда 

жаны бар; бұл арадан сабын ӛндіруге қажет 

шикізаттың бәрі де табылатын. Ніл сағасы 

содаға бай болса, ал мен ӛсімдік майын алу да 

қиынға түспейтін. 

Біздің дәуірімізден 600 жыл бұрын 

Финикиялық сабын алу ісін дамытып, 

Францияның оңтүстігіндегі, одан әрі Германия-

ға, Испанияға, Италияға жеткізілген. Сабын 

келмес бұрын гректер, римдіктер ыстық ванна 

қабылдап, жіңішке тал шыбықтармен сабайтын. 

Бұл әдіс күні бүгінге дейін Скандинавия 

елдерінде, сол сияқты Африка, Оңтүстік 

Америка, Үнді жеріндегі байырғы тұрғын-

дарында – жабайы тайпаларда баяғысынша 

айна – қатесіз сақталған[3]. 

Сабын химиялық тілмен айтқанда, жо-

ғарғы май қышқылдарына органикалық емес 

негіздердің әрекеттері нәтижесінде алынатын 

химиялық қосылыс не қоспа. 

Зерттеу нысандары мен әдістері 

Қышқылдық тұзы мен органикалық жә-

не бейорганикалық қосымша заттар болатын 

кір сабын, 72%-ды қатты сабын, хош иісті 

заттардан тұратын иіс сабын, медицинада 

қолданылатын арнайы сабын тәрізді түрлері 

бар. Тоқыма, былғары, металлургия ӛнеркә-

сібінде, сондай-ақ, зиянды жәндіктерге қарсы 

күресте препараттар дайындауда техникалық 

сабын қолданылады. 

Сақар – сексеуілдің күлінен дайында-

лады. Сақар - калий карбонаты, поташ. Хи-

миялық формуласы: K2CO3. Cақар — ақтүсті, 

ұнтақ зат, ол күлден шығады. Ауада ылғал 

тартып үгіледі. Суда жақсы ериді. Сақарды 

KOH ерітіндісіне CO2 -мен әсер ету арқылы 

және глинозем ӛндірісінде қосымша ӛнім 

ретінде алады. Сұйық сабын, арнайы шыны 

алуда және тоқыма ӛнеркәсібінде, фотогра-

фияда, т.б. қолданылады. Сабындану реак-

циясын майды натрий гидроксидімен немесе 

натрий карбонатымен қыздыру арқылы жүреді. 

Нәтижелері және оларды талқылау 

Кәдімгі қатты сабындар пальмитинмен 

стеарин қышқылдарының натрий тұздарының 

қоспасы болады. Сұйық сабын бояудың сала-

ларынан әсіресе жасыл түске боялған. 

Әдетте сабын шылауға екі зат қажет: 

сақар мен май. Сақарды ауыл арасында әр 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BD%D0%B0
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B8%D1%8F
http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9F%D0%BE%D1%82%D0%B0%D1%88&action=edit&redlink=1
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%8F
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%8F
http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%93%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D0%BC&action=edit&redlink=1
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%B1%D1%8B%D0%BD
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F
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түрлі қурай - отындарды: алабота, шеңгел, 

қылша, күнбағыстардың сабағы, т.б, жағып, 

солардың күлінен алады. Ол үшін оттың 

күлін жинап, қазандағы суға салып, содан 

кейін ырғаймен былап әбден қайнатады. 

Ерітіп «түн асуға» қалдырады. Бұдан кейін 

түзілген сарғыш ерітіндіні бір бӛлек құйып 

алады дақазан түбіне ерімейтін бӛлігін алып 

тастап, қайтадан ерітіндінің бойындағы суы 

тартылып, қойылып, ақыры сарғыш тартқан 

тұзға айналғанға дейін қыздырады. Сақар 

осылайша алынады. 

 

Реакция нәтижесінде глицерин мен жоғары карбон қышқылының натрий тұзы түзіледі 

(сабын) [4]:май + NaOH  глицерин + сабын 

 

CH2-O-OC-C17H 35 CH2-OH 

| | 

CH-O-OC-C17H 35 + NaOH  CH-OH + 3 C17H35COONa (1) 

|  | 

CH2-O-OC-C17H 35 CH2-OH натрий стеараты 

майнатрий глицерин (қатты сабын) 

гидроксиді 

 

түзілген сабынды бӛліп алу үшін реак-

ция ӛнімдеріне натрий хлоридін қосады, сон-

да сабын қоспаның бетіне қалқып шығып, 

глицерин астында қалады. Сабынды жинап 

алып, пішін береді. Хош иісті заттар, бояулар 

және тағы басқа қалауы бойынша заттар қосу-

ға болады. 

Қазіргі кезде майды үнемдеу мақсатын-

да сабын алу үшін мұнай ӛнімдері құрамын-

дағы кӛмірсутектерден карбон қышқылын 

алып [5], 

 

2 С36Н74 + 5О2  4 С17 Н35 СООН + 2 H2O (2) 

түзілген қышқылды бейтараптау арқылы сабын алады : 

С 17 Н35 СООН + NaOH C17H35COONa + H2O (3) 

натрий стеараты 

 

Дайын сақарды енді қойдың ерітілген 

тоң маймен қосыптағы қайнатады. Сақар мен 

қоспасы бұрқылдап қайнап, біраздан соң кӛ-

піршіп, қазанның бетін кӛбік жауып кетеді, 

біркезде кӛбік лезде басылып, қазан түбінде 

қалған қоспа қоюлана бастайды. Ыстық кү-

йінде түзілген қою сабынды бӛлек – бӛлек 

қой басындай етіп сулы шүберекке орап қа-

тайтады. Мұндай сабын кӛбінесе қара-қош-

қыл түсті болып келеді. 

Тұқымнан шыққан тамыр тез ӛсіп суды 

қуалағандай тереңге тез ұзартып ӛсе береді. 

Осы жылдамдық пен сексеуіл тамыры бірінші 

жылы үш метрге дейін ұзарады 1-суретте кӛр-

сетілгендей. Бұдан кейінгі жылдары сексеуіл 

тамыры 20-30 метрге дейін ұзарып ӛседі.  

 

 
Сурет 1 - Сексеуілді зерттеу кезеңінде 

 

Қара сабынды жасаудың бірнеше кезеңі 

бар. Әуелі, сары күзде буыны пісіп, сабағы 

қатайған алаботаны бір жерге жинап ӛртейді. 

Кейініректе күнбағысты соғып алған соң, 

оның қапағын кептіріп, соның да күлін пайда-

ландық. Алабота күлін суытып, кендір қал-

таға салдық. Әсіресе, кесек – кесек болып 

ұйыған күл қорытпасынан сақар кӛп шығады. 
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Күлі қаншалықты кӛп болса, соншалықты 

жақсы, себебі тӛрт – бес қалта күлден, жарты 

қалта сақар алынады. Қалтадағы күлді шиден 

жасалған шыптаның үстіне жұқа бұл жайып, 

айналасын кенеулеп, ойыққа тӛгіп, астына 

үлкен тегене қояды, күлдің үстінен сақылдап 

қайнаған суды құяды. Сол кезде күлдің сӛлі, 

нәрі сумен бірге ағып, тегенеге жиналады. Сол 

суды тұндырып, астындағы тұнбасына қос-

пастан майланған қазанға құйып қайнату керек. 

Қорытынды 

Туған табиғатты аялау барша халықтың 

ісі. Қазіргі әлемде барлық проблемалар ӛзінің 

қоғамдық мәні жағынан алдыңғы қатарында-

ғы мәселелердің біріне айналды, мұндай жағ-

дай адамзатты бұрынғыдан да дана ақылды 

болуды талап етеді. Даналықты жүзеге асы-

рудың бірі экологиялық хабарлық, және білу-

шілік болып табылады. 

Қазіргі кезде ӛзімізге – ӛзіміз есеп бере-

міз, қоршаған ортаны қорғауымыз қажет. Та-

биғатты қорғау – бәріміздің міндетіміз. Таби-

ғат байлықтарын орынды пайдалану керек. 

Табиғат байлықтарын ысырапқа ұшыратуға, 

орынсыз бүлдіруге қыруға жол бермеу керек. 

Біз ӛзіміздің қамымызды ойлап қана қоймай, ке-

лешек ұрпақтың да қамын ойлануымыз керек. 

Табиғат қазынасы сарқылмас қор емес. 

Оның адам игілігі үшін қорғау тарапынан 

қамқорлықты қажет етеді.  
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